Che se nel corso della loro vita si dimostrarono tanto a favor nostro impegnati, oh quanto più contribuirono al nostro vantaggio quando passarono a godere nel cielo l'immarcescibile corona della gloria. Chi comparve su questa muraglia allorché la città nostra era per cader nelle mani de' nemici del nome cristiano? Chi vegliò alla nostra difesa, se non che i nostri padri Leucio, e Pelino, uniti al santo martire Teodoro? *Eorum pietates non defuerunt*. In ogni tempo si ricordaron di noi, e ancor tutto giorno, benché da noi si poco onorati, si poco corrisposti non lasciano di guardarci colle stesse paterne viscere, collo stesso affetto, ed amore. Essi accogliono le nostre orazioni, ed avvalorate dal loro patrocinio le presentano in turiboli di oro al soglio dell'Altissimo. Essi ci assistono in tutti i nostri travagli ci difendono in tutt'j pericoli, ci soccorrono in tutt'j nostri bisogni. Che s'è così si scuota finalmente la nostra indolenza, si ecciti la gratitudine, si risvegli la divozione, e l'affetto. *Filii sanctorum sumus*. Noi siamo tutti figli di sì gran santi, ed essi non lasciano d'esserci padri; corriamo dunque festosi, ed allegri innanzi a i loro altari, e tributandogli inni di lode: *Laudemus parentes nostros imperantes in presenti populo*. Imploriamo la loro protezione sopra di noi, sopra le nostre famiglie, sopra tutta la città nostra, affinché ottenendo dal Signore per mezzo loro vivi lumi, ed efficaci aggiuti, per vivere secondo que' dettami di religione, e quelle massime di cristiana pietà, che da essi a noi s'insegnarono, possiamo finalmente dopo il corso di questa misera vita esser loro compagni nel cielo, avverandosi di noi ciò che oggidì non abbiam molta ragione di dire: *hereditas sancta nepotes eorum*.

Brindisi. Basilica Cattedrale. Coro dei Canonici. San Leucio.

III

Pellegrino da Asti

*Vita Leucii*⁶⁴

Incipit in vita beati Leucii archiepiscopi, et confessoris
prologus

Sacram beati Leuci memoriam pio venerantes effecta: nos qui licet indigni ad pontificatus apicem eidem post multorum annorum curricula Domino disponente successimus. Dum vitam ipsius pura mentis devotione, et sedula sollicitudine perlegi fecimus: deprehendimus eam tam rusticano stilo, et inculto sermone descriptam: quia praeter in quod legentibus tedium, et audientibus fastidium generare: in multis locis nec perspicuus servat ordo: nec versus secundum grammaticos haberi potest intellectus: cumque quosdam e fratribus audissemus supra huiusmodi saepius colloquentes, et instarent apud nos crebris precibus ut ad ea corrigenda studium nostrum adhiberemus confisi de gratia Dei, et meritis confessoris animum ad meditandum, os ad dotandum, et manum ad scribendum admovimus: sic cupientes vitam ipsius breviter, et succinte secundum veritatem historiae cum gratia Sancti Spiritus annotare: qui, et rectitudo dictaminis, et litteraliter veritas conservaretur. Licet autem insignia mea nomine peregrini peregrina tamen non intendimus in hoc opere verba perferre: ut in decore suo sapientiam abscondentes, sic

⁶⁴ Da O. DE LEO, cit., ff. 78r-94r.

exarari faciamus, quae dicimus, ut et scientes dicant secundum Isaiam signatus est liber, et nescientes literis ignoramus: imo sic erant stilo hominis Deo dante conscripta: qui ab utriusque dicatur, quod in Ezechiele legitur libe iste scriptus est intus et foris.

Incipit vita b. Leuci edita à domino Peregrino venerabili brundusino archiepiscopo

Anno igitur incarnationis dominicae centesimo sexagesimo quarto, dum Romae ecclesiae praesideret Pius natione italicus de civitate Aquileya ex patre Ruffino, et Marcus Antonius Verus cum fratre Lucio Aurelio Commodo imperaret famulus Domini Sabaoth beatissimus Leucius de Alexandria metropoli oriundus vir fuit nobilitatis clarissimae: quae secundum carnem christiani parentes Eudecius, et Eufrodisia velut sidus splendidum ad illuminationem gentium ediderunt, denique cum secundum Spiritus Sancti fuisset unda baptismatis renatus Eupressius sibi nomen imponitur eundem in timore Domini cum solerti vigilantia, quantum puerilis aetas patitur, educantes. Quo demum aetatis suae geminum lustrum agente: mater eius Eufrodisia debito carnis soluto, spiritum feliciter intulit caelo: unde pater eius Eudecius coelibis mente praeditus mundi cunctis opibus derelictis in monasterio Beati Hermetis confessoris professus, praesidente ibidem religioso viro patre Niceta unicum filium suum Eupressium sub regularis disciplina literis tradidit inbuendum. Qui siquidem per Dei gratiam sic praecedente temporum studere curavit, qui et coetaneos omnes vicit in studio, et religiosos quosque in obedientiam bono. Fratres vero monasterij videntes cum speciosum forma praecunctis, et diffusam esse gratiam in labiis suis: curri iam esset annorum decem, et octo, praedicto patre Niceta defuncto

ipsum beatum Eupressium sibi elegere in abbatem: verum cum modis omnibus retineretur cum patre, et se indignum tum propter adolescentiam tum propter humilitatis gratiam acclamaret propositum suum iam dicti fratres assequi nequiverunt longo postmodum tempore abatis solacio destituti.

2. Interea mulier quodam Alexandrina nomine Melantia nobilis genere: sed fide ignobilis, et vacua virtutum delitiis, dum in corpore est ydropijs morbo graviter laboraret: nec per medicos in quos multum perfunderat, curari valeret: proficiscens ad monasterium supra dictum in quo sanctus Eupressius morabatur medicinae tantum carnalis remedium si quid sciret flebilibus vocibus ab eodem Dei famulo deposcebat, promittebat quoque sibi, ut si per eum foret sanitatem adepta, quodam statuam ex auro, et lapidibus preciosis sub eius nomine fieri demandaret, quam in honorem ipsius quotidie dum viveret, adoraret; quae cum ab eo super hac insania dure fuisset correpta hortatusque eam vir sanctus, ut ad Domini potius qui solus est adorandus devota mente clamaret: si vellet non solum corporis, sed etiam animae recipere sanitatem, procidit ad pedes sancti viri cum lacrymis orans: ut prius sibi sanitatem restituat: quia indubitanter postea faceret quae monebat. Tunc beato Eupressio orationem prò ea suppliciter ad Dominum fundente, surrexit sana de terra: et cum omnibus suis, qui secum adorant tam pedibus ipsius, quam omnium fratrum obscula devotis obsequijs inprimebant. Quam utique sanctus ut de recepta sanitate Deo gratias ageret, et ad propria redire commonuit monens ei ne deterius aliquid sibi contingat. Quid fidem Trinitatis per baptismum susciperet: et quos prius, et semper oderat, christianos diligeret, ecclesiam quoque Beati Hermetis, in qua sanitatem receperat in die sollemnitatis

eiusdem annis singulis visitaret; jeunijs, et orationibus ac predictis operibus frequenter insistens. Mira res, nam sicut à praesentia sancti viri dicta Melantia recessit corpore: sic instinctu diaboli recessit, et mente presertim cum ad civitatem reversa fuit, licet cunctis de sanitate, quam receperat admirantibus, et per quem tam mirabile factum esset, quaerentibus merita sancti viri multipliciter commendasset, ipsa tamen misera nequaquam in fide profecit, sed obstinata defecit; proh dolor exemplo cruentissima bellua verborum salutis oblita in sua perfidia perduravit: sed et multos ex illis per verbum ejus ad beatum Eupressium venientes, idem vir sanctus ad fidem convertit. Ecce iuxta Isaiam verbum Domini non potest vacuum remanere: quia licet cassum, sive sterile fuerit in Melanti, fructuosum tamen extitit in multitudine memorata.

3. Cum itaque beatus Eupressius sic inciperet florere virtutibus, et aetate ipsius temporum volubilitate decurrente vigesimum quintum annum contingeret: fratres praedicti monasterij qui dudum ipsum elegerant eundem multis obsecrationibus repetunt in abatem: affantur enim eum dicentes quod curam regiminis pastoralis suscipiat: ne gregem Domini, qui sub occasione sua per campus licentiae diu discurrerat, lupinis morsibus alterius dimitteret laniandum: quibus cum simile priori dedisset responsum: et adiecisset quod quamquam regulariter cum eis vixisset. Monachale tum habitum non dum induerat, nec clericali fuerat caractere insignitus: ipsum à Marthae ministerio absolventes sedere cum Maria secus pedes Domini dimiserunt.

4. His itaque gestis dum adveniente solemnitate Assumptionis Genitrici Dei Mariae, ad ecclesiam eiusdem Virginis; quae parum distabat à monastero, beatus Eupressius causa honoris venisset: cum patre contigit beatum Helenum archiepiscopum ibidem cum clero, et populo in Dei, et ipsius genitrici laudibus pernoctare: pater vero beati Eupressi dum vigilijs fatigatis sopore deprimitur fit ad eum per visum vox de supernis expressa quod tempus ejus resolutionis instaret: et Eupressius filius eius ad pontificatum apicem esset prestituto tempore sublimandus; qui etiam brundusinam urbem Apuliae, ab ijdolatrijs, et haeresibus alijs, cohoperante Domino purgare deberet; et tam regem quam populum universum ad fidem catholicam, et orthodoxam converteret, in signum quoque rei futurae fuit ibi in visione adductum quod ipse de caetero non Eudecius, sed Eudechius, et filius ejus non Eupressius, sed Leucius vocarentur; ecce in hoc si dari libeat, beatus Leucius Abrahae comparatur, et Petro, mutationem autem sibi nomen in altero, qua sicut Abraam credens ex insperato de sterili matre iam affecta filium habere promeruit: factus tandem secundum carnem ingentem magnam: sic et beatus Leucius spirituales sobalem in fide genuit, acquirens sibi secundum spiritum multitudinem copiosam: in Petro nihil'ominus nominis mutationem obtinuit, qui simili modo non dum in plenitudine potestatis, sed in parte sollicitudinis, et curam Dominici gregis, et clavium potestate accepit.

5. Evigilans igitur beatus Eudechius, qui prius Eudecius vocabatur dum universa per ordinem Eupressio filio suo: sicut per visum acceperat, enarrasset: cadens protinus in terram Eupressius Deum adoravit, referens gratias illi cum lacrimis qui novit omnia antequam fiant, et vocant ea quae non sunt,

tamquam ea quae sunt, cumque prostratus in terram dictus Eupressius orasset prolixius, et se toto cordis affectu Domino commendaret, audientibus cunctis, qui aderant (quos prediximus) vox de caelo ad eum intonuit clamavitque dicens: Leuci, Leuci ecce nomen istud scriptum est per te in libro vitae: ad hanc autem vocem cum omnes essent perterriti, et nullus omnino sciret quae fiebant: nisi tantum iam dicti pater, et filius, opinari quidam coeperunt, quod ad archiepiscopum vox illa clamasset: quamquam alij sub quadam altercatione verborum contrarium affirmarent: igitur facta oratione, protinus in communi, et quasi circa noctem finita: dum mane facto archidiaconus gradum ascendens declamatorie suscitaretur; cui nomen Leucius a Deo esset impositus: beatus Leucius (ut erat sancta simplicitate sincerus) silentibus cunctis respondit, ad me inquit servum vestrae sanctitatis quamvis indignum, vox coelestis hesternae luce clamavit: ut antiquo nomine privatus, de caetero quo fungebatur hoc novo nomine Leucius debeam vocari.

6. Zereas vero quidam magus ibidem assistens, arte magica qui in immo diabolo plenus, occasione de nominis dubietate suscepta, ut venerabilis archiepiscopi fidei documenta perverteret clamavit in publicum, quod hoc nomen Leucius sibi, et non Eupressio Eudecij filio caelitus erat emissum; licet illud sibi dictus Eupressius inaniter arrogaret asserebat quoque dicens: ego siquidem in hanc provinciam summissus a Deo: ut fidem quam hucusque Helenus sub Cristi nomine mendacium predicavi: non solum verbis, sed signis, et prodigijs confidenter evocarem: et vos tamquam elementarios ad verae fidei rudimenta reducam; sane cum inter ipsum magum, et sanctos Dei tam de nomine dato caelitus, quam de fide quae tenenda

erat a populo diutius disceptatum fuisset, narrante tandem patre beati Leuci visionem populo: quam de filio viderat, qui perductus in medium super hoc testimonium perhibuerat figmenta dogmatis pessimi magi, devotus Deo populus respuit, et doctrina fidei, quam per famulum Dei Helenum dudum receperat: sicut sanam, et veram in omnibus probavit. Igitur omnes unanimiter clamabant dicentes haec est fides catholica: quam à praefato famulo Cristi recepimus, et tenemus, confitemur autem unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneramur.

Credentes Patrem, unigenitum Filium et Spiritum Sanctum procedentem a Patre, et Filio et licet alia sit persona Patris, alia filij, alia Spiritus Sancti: ipsarum tam trium personarum una est essentia: una Deitas; unaque potestas. Filium vero solum Dominum Jesum Christum credimus prò nobis de Virgine incarnatum, et in ea carne quam assumpsit, passum, mortuum, et sepultum: resurrexisse quoque tertia die, et in coelis baiulis nubilis ascendisse. Inde tandem venturum iudicare vivos, et mortuos, et saeculum per ignem. Videns itaque miser magus per veritatem fidei se in sua falsitate devictum: nec posse populum verborum illusionibus a via veritatis, et beati Heleni obedientia remove ad praestigiorum suorum argumenta recurrat: itaque si licet quod dum fingeret se ad adorandum Deum in terra procumbere arte nigromantia subito videretur elevatus a terra in aere manibus expansis orare: mirum immodum populus qui tot (sicut diximus) in Dei laudibus ac beati Heleni paulo superius exultaret, contra dogma perfidi magi articulos fidei confitendo: hoc viso praestigio covertitur in actum pravum et quasi factus apostata, fidem quam defenderat culpatur: asserens Zeream a Deo vocatum Leucium, et prò salute cunctorum in Alexandriam provinciam, doctorem verum in portentis mirabilibus destinatum; sed contra Dei

potentiam nil valuit inimici fraudulentis astutia, nam et clavus davo retunditur. Sic figmentum fallaciae prodigio veritatis eliditur. Cum igitur populus Domini praestigioso, prout dictum est, a virulento mago seductus fuisset credere coepit secundum doctrinam eiusdem: electos, et reprobos mortem solummodo corporalem subire: et aequaliter praemio sempiterno donari contra sententiam Domini dicentis Ibunt impij in supplicium aeternum iusti vero in vitam aeternam. Quo circa Sancti Dei oraculo (sicut creditur) Divino commoti firmiter inter se statuunt: ut coram populo ignem accensum, tam beatus Leucius, quam Zereas magus transiliat, et qui ignis incendium vicerit, et nominis glorietur, honore, et fidei magisterio praeferatur cumque hoc (populo approbante) post multam altercationem verborum Zeream renitentem, et reclamantem ad consentiendum in hoc per populum fuisset compulsus, qui ad spectaculum istud plenariae procurantibus sanctis convenerat, in media civitate copioso igne accenso, beatus Leucius invocato nomine Trinitatis, et eodem protectus properare coepit intrepitus contra flammam, quae utique beatus Helenus precibus, et clamoribus subsequetur dicens, quo progredieris. Filij mi sine patre, ovis sine pastore, discipulus sine magistro, et situ prò gloria Dei, qui te novo nomine decoravit, ut populum errantem ad viam revoces veritatis, ignis non expavescis incendium, quanto magis ego qui pastor sum prò ovibus mihi commissis, mortis non debeo formidare periculum. Nam bonus pastor animam suam dat prò ovibus suis: siste nunc gradum filij mi, siste gradum, et expecta paulisper, ut sicut a mago praedicto ad ignominiam Dei simul perpessi sumus infamiam: sic simul quasi per ignem purgati ad laudem eius de ipso victoriam reportemus. Quo audito beatus Leucius substitit, et eodem sibi appropinquante per manum ipsum accepit, et sic cum magna securitate ignem intrantes, ita duce Domino per

omnia transierunt illesi, quia ad ustionem passi sunt nec etiam odorem ignis senserunt, vim vero suam per Dei virtutem oblitus est ignis, ut sicut quomdam tres pueri, sic nunc famuli Dei liberarentur inusti.

7. Hoc autem facto miraculo stupet populus universus, et admirans Sanctorum constantiam, magnaliaque Christi, collaudai omnis aetas, omnis sexus cum essent fere quinque milia suppliciter in terra procumbunt et Deum adorant; ipsorum pedibus oscula dantes, praeterea se reos, et culpabiles profitentur; veniam cum lacrymis postulantes, eo qui ventosis Zereae sermonibus fide Christi, et ipsorum doctrina neglecta permiserunt se ad istar arundinis agitari. Itaque cum a beato Leucio miser Zereas ut iuxta dictum ignem intraret sub quadam instantia cogeretur, tremor eum corporis, et animi timor invasit: cum sciret prò certo se contra Dei potentiam, ignis non posse violentiam superare. Clamat ergo miser, et angustia vehementi quassatus, nolo ait ignem ingredi nec Leucius vocari: quam tam populus (sicut penitus reluctantem) cum magno fremitu attrahit contra ignem, furenti vociferatione proclamans, et si secundum promissum tuum voluntarium non intraveris flammam, invitus tamen trahieris per eas, statim vero fiamma diffunditur et antequam miser magus ignem ingrediatur diffusa arripit illum, arreptum comburiti combustumque quasi spiritum exalare compellitur. Beatus vero Leucius misericordia motus, inflammas de turba prosiliens seminecem ex ardore ignis arripuit ipsum. Magnificat itaque populus Deum, et nomen eius gloriosum per saecula benediciti quia contra naturam ignis (ipso elemento repente) sanctos suos misericorditer prò fide servavit illesos, et eodem (ultra naturam abuliente) impium magum prò perfidia comburi permisit. Mox beatus Leucius ad

eum conversus auscultante turba clamaviti disce inquit miser quanta sit Dei potentia contra suam astutam insaniam, disce quod cum veritate fidei fallacia diaboli praevalere non potest, disce quod insignem Pontificij mutatum a Deo nomen accepit quo te mentiebaris imprudenter vocari. Zereas autem est tibi nomen, quod quamvis esset mihi per spiritum revelatum tam diu tamen istud volui sub silentio tegi donec per hoc miraculum gloria Dei manifestaretur in nobis, et tu credentes vitam habeant in nomine eius, et non credentes poenam haberent sempiternam.

8. Die vero (sicut dictum est) Assumptionis Dei Genitricis Mariae cum propter hoc spectaculum sole ad occasum surgente, missa de more celebrari non posset beatus Helenus archiepiscopus populo licentia data, crastinum futurum audiendam missam constituit, in quo siquidem sollemniter litanij praemissis in Dei Matris ecclesia missam cantavit, et ea peracta populus ipsius benedictione munitus, et in fide catholica confirmatus, excubanter ad propria remeavit.

9. Philippus autem almae urbis patricius, qui missus a supradicto Commodo imperatore tunc temporis in Alexandria praefecturae officio fungebatur; habeat filiam virginem Eugeniam nomine, quae non solum plucritudine formae, sed et ingenij acumine rutilabat; nam ab ipsis cunabulis in artibus liberalibus literis fuerat latinis instructa, et philosophiae musis omnibus decorata: haec autem cum duobus eunuchis suis Proto, et Jacinto dum fortuito casu jumno Dei preordinato consilio de Alexandria prò inspiciendis animalibus quae sibi pater iam dictus dederat in magno comitatu servorum ad locum

spectaculi pervenisset; et vidisset quae per servos ad locum spectaculi pervenisset; et vidisset quae per servos suos contra magum perfidum Dominus mirabiliter fuerat operatus dixit ad eunucos suos superius memoratosi non est nomen fides sub coelo, in quo salvari oportet, nisi Christi Jesu: nec est fides quae praebeat vitam, nisi quam Christiani praedicant, et observant. Abijciamus ergo opera tenebrarum, et Sabentia cuncta despicientes eamus ad Sanctos Viros: ut per eos fide Christi recepta post hanc vitam transferri mereamur ad patriam claritatis aeternae. Habita vero deliberatione consilij: qualiter id (solo Deo sciente) convenienter consequi posset effectum: eunuchi iam dictae dominae suae praebuerunt assensum, mutant es eidem muliebrem habitum in virilem, et ex Eugenia, Eugenium sibi nomen fingentes; cum sol autem occubisset, et ingruentibus noctis tenebris, ceteros quos de domo patris comites non paucos habebat, primae quietis somnus invadens. Tres isti cum silentio caute surgentes, venerunt ad atrium ecclesiae supradictae: ubi clausura portarum praebente obstaculum per totam noctem sub divo ante ipsum atrium consederunt: illucescente vero mane illius.j.diei tertiae, post Assumptionem Virginis, beatus Helenus archiepiscopus in eadem ecclesia se ad cantandum hora competenti paravit, ubi inter missarum sollempnia beatus Leucius ex laico in diaconum ordinavit, Eugenia siquidem virgo illustris cum eum fuisset intuita, et per astantes certissime cognovisset, quod ipse erat beatus Leucius, qui cum mago per fidem Christi habuerat externo die insignem congressum, procuravit, ita cum socijs per eosdem familiares domus, quos proforibus ecclesiae, ubi beatus Leucius populo praedicabat, habuit, eum secreta colloquiter cumque beatus Leucius didicisset ab eis qui essent fratres, et eunuchi de palatio Philippi patricij ignisque viso miraculo, spreta mundi gloria: illue ad patrem Helenum

accessissent: ut per eum ad sacramentum fidei, et sanctae conversationis habitum mereretur; exultavit in Domino spiritus ejus: et eos in sancto proposito confirmavit.

10. Interea dum haec agerentur beatus Helenus, qui celebratis divinis ad dormiendum in lecto se deposuerat, ostensa sibi in somnis visione mirabilis statim dum vigilavit beatum Leucium diaconum praesentari sibi praecipit: qui a vestigio surgens, hortatus est praedictos cum quibus loquitur paululum expectare: et ingressus ad beatum Helenum: adventum eorum, et causam adventus, qui essent, et unde, plenius ei studuit enarrati: quo audito beatus Helenus, cum gaudio de lecto, consurgens, iussit eos ad se sub festinatione venire: narrans intime per ordinem beato Leucio visionem quam viderant in spiritu dum dormiret. Paulo igitur ante filij mi dum membra sopori dedissem imago quaedam Virginis aurea, serico amictu decora et ad videndum speciosissima, mihi pervisum apparuit; quam cum omnis populus coram ea transiens adoraret: adiuravit eam nomine Trinitatis, quod huius domi superstitionem adorationis: quae Deo tantum congruit ulterius non substineret. Ad hanc autem vocem de eminentia loci in quo sedebat, deturbavit: interea, et tenens pedes meos talia dedit affata: vivit inquit ipse in cuius me nomine adiurasti: cui etiam tu sedulo famularis quia non te deseram donec eidem omnino me creatori restituas: quam caesa sibi abstulit concupiscentia mundi. Hac itaque narratione finita, Eugenia protinus cum eunuchis Protho, et Jacinto locum in quo sancti erant, intravit, a quibus beatus Helenus reverentissime salutatus, inquit ad eos qui estis filij mei: et unde, et quae causa vos coegit hucusque subire fastigium; quibus etiam nominibus annotamini. Fratres inquit Eugenia sumus, et eunuchi Philippi patricij venimusque

ad praesentiam vestram ut fidei notitiam, et monasticam disciplinam per vos habere: ego vero dicor Eugenius, et hij duo fratres mei eunuchi Protus, et Jacintus vocantur; ad haec Sanctus respondit. Paulo ante filia per revelationem Dei Eugeniam te filia Philippi patricij; et hos quas dixisti fratres servos tuos, et eunuchos esse cognovimus expressis a te nominibus insignitos, sed bene facis quod in interioribus tuis ad praesens Christum abscondis, quia tempus advenit in quo per palmam martirij simul cum istis ipsum glorificabis. Deum ipsos tam in articulis fidei: quam in morum honestate, per veram doctrinam diligenter instructos: sequenti die beatus Helenus sacri baptismatis lotionem perfudit: et habitum monasticum iuxta regulam sancitam vestivit: mittens eos ad monasterium Sancti Hermetis; in quo beatus Leucius sub patre Niceta nutritus fuerat, et edoctus, praecipitque fratribus monasterij supradicti quod novitios eosdem fraterna charitate tractarent: et specialiter beatum Eugenium honore praecipuo pervenirent, et sic cum benedictione sanctorum profecti laudabiliter ibidem in sancta conversatione manserunt: beatus vero Leucius ad instantiam clericorum supra universis ecclesiae Alexandriae suscepit a beato Heleno tunc temporis archipresbiteratus officium, et eo illis veniente beatus Helenus profectus est in Aegyptum.

11. Servi vero quos beata Eugenia sicut superius enucleatum est de clientela patris secum adduxerat, et reliquerat dormientes exurgentes diluculo: et eam nullatenus invenientes tristes, ac multo dolore percussi, Alexandriam redierunt, quibus appropinquantibus cum Philippus patritius, quasi gratificaturus filiae de solita consuetudine accurrisset, et rem gestam de filia perdita, a servis per ordinem didicisset: scindit vestimenta sua

cum lacrimis, et hii, qui cum eo erant, et cadens pronus in terram inter eiulatum multum, et fletu aiebant. Heij mi filia: Heij mi dulcissima: Heij mi Eugenia: Heij mi benegenita: siccine reliquit filia Patrem. siccina orbatam deseruit matrem: siccine soror obliviscitur fratrem. In hunc quoque motum mater discrinatis crinibus, et unguis facie laniata contusoque pectore, quae supra dicta sunt, repetebat; addens cum lacrijmis, quis te decepit o filia. Quis tuam tentare ausus est pudicitiam. Quis tua praesumsit faedare natalia. Heu me. Heu me misera.

12. Post multam vero lamentationem, et fletum, non solum parentum et familiae, sed omnium civium Alexandriae: dum pater eius per diversas provincias, Eugeniā per multos nuntios diligenter perquiri fecisset, nec fuisset inventa: quia semper erat amaro animo, et in luctu; beatus Leucius archipresbiter praecavens ne hoc audito Eugenia turbaretur, per discipulum suum Eusebium talem ad eam direxit epistolam.

13. Dilectissimae in Christo filiae sorori nostrae Eugeniae Leucius immeritus servus Jesu Christi salutem. Cum spiritus Domini bonus te deduxit in viam rectam: ut relictis omnibus Christum sponsum tuum mente, et casto corpore, amplexeris, parentes tui prò te quasi maerore consumpti: et suspicantes, quod per Christianos, fueris ad Deum de sinu carnis educta, excandescunt in ipsos: et eos si possent opprimere moliuntur, sed licet o filia sit ipsorum caro infirma: spiritus tamen tuus in Domino promptus existat, quia spiritus est qui vivificat: caro non prodest quidquam ipse vero Dominus qui inter electos suos dignitatus est te mirabiliter agregare, per frequentes orationes nostras quamvis indignas, de tenebris erroris poterit eos vocare

in admirabile lumen fidei, ut una tecum sint gloriae sanctorum consortes. Et quia scriptum est rationabile sit obsequium vestrum, pervenit ad nos (unde dolemus) quia contra hoc mandatum apostolicum ieiunij, vigilijs, et orationibus corpus tuum absque omni moderatione maceras, ita quod per totam hebdomadam sine aliquo cocto semel in die reficis pane tantum, et aqua, et in die Dominico bis tantum, et modicum eodem vesceris alimento. Praecipimus ergo tibi in Domino, quia turpis est omnis pars scio toti non congruens, ut a communi vita fratrum nequaquam recedas, diebus solitis, et festivis sabato scilicet, et dominico comedens coctum, et bibens vinum, et biduanum, vel triduanum per totam hebdomadam in ejus fratrum jeiunium servans: si non vis eis esse scandalo, et tibi ad vitae bravium impedimento. Vale in Domino, et ora prò nobis. Ab hinc vero gesta Virginis Eugenia. Sanctorum Proti, et Jacinti, qualiter in agone Christi certaverint ulterius non prosequimur, quia cum alibi plenius scripta sint, ad explananda merita confessoris sicuti incepimus procedemus.

14. Per idem tempus, dum Christianum quemdam virum ethiopem, hostis humani generis Domino permittente vexaret: ita quod per os eius idem spiritus malignus clamaret nolo de caetero christianitatis insignia: nec Christum aliquatenus venerari, ad praesentiam beati Leucij ipsum compatriotae adjiciunt, orantes eum cum lacrimis, dicentes sana pater filium nostrum: libera christianum, quem tamquam pecus, et vile mancipium in contemptum Dei nostri immundus spiritus miserabiliter detinet occupatum. Ad voces igitur fidelium ipsius pater commotus, increpi, inquit, in te Deus, Sathan, in cuius nomine te obmutescere, et famulo eius crucis caracthere insignito confestim exire praecipio. Qui licet cum fletu, et

fremitu exclamaret, ne de corpore tam horribilis hominis: quem ipsa deformitas Christo, et christianis omnibus contemptibilem reddere debet: ipsum expelleret. Adiuratus tamen a sancto viro ad instar avis nigerrimae ab homine nigro exivit, et eundem per ipsum sanctum virum cruce signatum penitus derelinquit. In cuius utique abscessu quasi terraemotus locum totum impetus malignitate concussit, et tam per adiacentia loca, quam in ipsa civitate Aegypti plurimos infidelium interemit, habituque serpentis assumpto: rationabilia quoque vel bruta quae fortuito habebat obvia: quasi veneno mortifero truculenter inficit, et sic qui sub specie serpentis antiquum parentem nostrum decepit, sic tunc sub eadem specie posteritatem eius laetaliter veneravit. In hoc autem facto id specialiter considerandum videmus, quod cum hostis noster infidels tantum hic occidisse legatur, et alia venerasse. Infideles retinet tamquam cibum absortor, et fideles, ut in os ejus influent elaborat iuxta quod legitur absorbit fluvios Damasci, et non est iaturatus, sed nititur, ut influat Jordanis in os ejus.

15. Interea dum haec agerentur factum est nutu divino quod beatus Leucius de Alexandria haberet transitum in Egyptum et eadem hora superveniens, ubi iacebant defuncti: cum audisset turbam flentem et causam fletus per ordinem didicisset quod videlicet a Dracone fuissent extincti intellexit maliciam diaboli, vi Deo plenus et contra ipsum salubre remedium studuit adhibere confestim vero, aquam benedicens, ex more supra mortuos iam dictos asperxit. In nomine, inquit, Domini Sabaoth, surgite sani quia non mortis nexibus, sed veneno diaboli, violenter estis oppressi. Ad hanc autem vocem postquam beatus Leucius, baculo, quem gestabat, ipsorum cadavera tetigit: protinus quia jacuerant mortui exurgentes;

plantas sancti viri tenere ceperunt. Aiurabant etiam ipsum cum lacrimis, ut eos in fide catechizare deberet et sacri baptismatis unda perfundere. Quatenus Christi signaculo insigniti: Diaboli possent nequitiam superare. Quod, nis omnibus contemptibilem recidere debet: ipsum expelleret. Adiuratus tamen a sancto viro ad instar avis nigerrimae ab homine nigro exivit, et eundem per ipsum sanctum virum cruce signatum penitus derelinquit. In cuius utique abscessu quasi terraemotus locum totum impetus malignitate concussit, et tam per adiacentia loca, quam in ipsa civitate Aegypti plurimos infidelium interemit, habituque serpentis assumpto: rationabilia quoque vel bruta quae fortuitu habebat obvia: quasi veneno mortifero truculenter inficit, et sic qui sub specie serpentis antiquum parentem nostrum decepit, sic tunc sub eadem specie posteritatem eius laetaliter veneravit. In hoc autem facto id specialiter considerandum videmus, quod cum hostis noster infidels tantum hic occidisse legatur, et alia venerasse. Infideles retinet tamquam cibum absortor, et fideles, ut in os ejus influent elaborat iuxta quod legitur absorbit fluvios Damasci, et non est iaturatus, sed nititur, ut influat Jordanis in os ejus.

15b. Interea dum haec agerentur factum est nutu divino quod beatus Leucius de Alexandria haberet transitum in Egyptum et eadem hora superveniens, ubi iacebant defuncti: cum audisset turbam flentem et causam fletus per ordinem didicisset quod videlicet a Dracone fuissent extincti intellexit maliciam diaboli, vi Deo plenus et contra ipsum salubre remedium studuit adhibere confestim vero, aquam benedicens, ex more supra mortuos iam dictos asperxit. In nomine, inquires, Domini Sabaoth, surgite sani quia non mortis nexibus, sed veneno diaboli, violenter estis oppressi. Ad hanc autem vocem

postquam beatus Leucius, baculo, quem gestabat, ipsorum cadavera tetigit: protinus quia jacuerant mortui exurgentes; plantas sancti viri tenere ceperunt. Aiurabant etiam ipsum cum lacrimis, ut eos in fide catechizare deberet et sacri baptismatis unda perfundere. Quatenus Christi signaculo insigniti: Diaboli possent nequitiam superare. Quod, quia hactenus non habuerant: ipsos ex promissione Dei, virulenter oppressit. Mox tam ipsos, quam de alijs infidelibus, quasi tria milia, prius in fide diligenter instructos, beatus Leucius baptizavit: qui glorificantes Deum in confessione sui nominis, permanserunt.

16. Eodemque tempore. Quidam viri pestiferi, Carason, Armogen, Paragitis, Amasias, Magar, et Mossianus, cum quibusdam alijs conspirantes, contra christianos seditionem moventes, ut vel de civitate penitus pellerentur, vel ancipiti ferro perirentur eapropter dictus Carason ecclesiam beati Marci Aevangelistae cum quibusdam suis compluribus gladio evaginato ingressus, dum interficere crederet christianos comprehensus ab eisdem christianis cum suis, ipse, et sui ignibus et gladijs perierunt.

17. Hac igitur seditione durante quidam Veneti sub habitu peregrinorum alexandrinam civitatem ingressi alimonia se diu medicata paverunt. Et opportunitate comperta ultra medietatem reliquiarum beati Marci de capsula in qua jacebant furti subripientes clanculo Venetias asportaverunt: quod dum pax custodes ecclesiae ad notitiam beati Leuci pervenisset: et etiam beatus Helenus sancto Leucio nunciante non ignorasset de mandato ipsius archiepiscopi beatus Leucius ad Aegypto Alexandriam redijt: et beati Marci relictas reliquias de capsula in

qua jacuerant, elevans in locum quem ei tunc Dominus revelavit devotissime clausit.

18. Post discessum vero Philippi patricij patris iam dictae virginis, qui lapsu temporis factus christianus beato Heleno de medio (Domino vocante) sublato ad episcopatum successiti sicut alibi plenius continetur, beatus Leucius iuxta revelationem patri eius dudum, et divinitus factam, eligitur, et consecratus episcopus. Qui dum sacris voluminibus, et alijs operibus: quae verum decent antistitem quotidie fuisset intentus. Saturnius praeses provinciae non post multum temporis diabolico spiritu inflamatus ipsum gladio tentavit occidere, sed per misericordiam Jesu Christi fidelium extitit praesidio liberatus.

19. Congregatis tandem in unum universis fidelibus, beatus Leucius eos paterne alloquitur, et inter aedificationis verba, quae tamquam bonus pastor eis proposuit; ea quae per visum sibi dominus revelaverat, ex amissis illis fideliter recitavit. Scitote, inquit, filij; scitote benedicti quod Dominus meus Jesus hac nocte scilicet ei placuit: mihi indigno famulo suo per visum apparuit: taliamque dedit mandata: ut nobis Alexandrinae sedis alium perficerem per electionem pontificem, et ego Brundusiapolim proficiscar quam providit per ministerium meum ab erroribus cunctis et ijdolorum spurcicijs emundandam. Hoc quoque filij (si tenetis) in adolescentia mea in visione dignatus est: Patri meo Dominus aperire, et insignum pontificatus, ac huiusmodi perficiendi misterij, per eum mutatum nomen accepi ita videlicet, ut cum prius a patre Eupressius a Deo postmodum Leucius vocitarer. Unde cum

non sint in homine viae ejus, sed a Domino gressus hominis diriguntur, et sortes mictuntur in sinu: sed a Domino temperantur oportet me facere modis omnibus quod videbitur. Mox igitur ut antistes dieta complevit prostraverunt se omnes fideles ad pedes ipsius: et elevantes unanimiter voces cum fletu clamaverunt: dicentes. Nili pater filios orphanos: noli pastor greges dispersos, noli propugnator invictus, populum quem acquisisti Domino deserere desolatam: ut cingulum prius solvas certaminis quem eo legitime consumato gloriam fueris adeptus triumphi. Ad hac Sanctus sinite, inquit, me filij, sinite me abire: quia non timet pugnare: qui campum certaminis numquam relinquit, sed adversario per Dei voluntatem devicto, vos non in agone: sed in tranquillitate dimictam; annuncio quidem vobis per mortem Saturnij praesidis pacem restitutam ecclesiae: quia videlicet post discessum meum domus in qua habitat statim corruet: sub cuius ruina cum omnibus suis ipse personaliter opprimetur. Nec erit de caetero per virtutem Domini qui vos conturbet, quod utique iuxta verbum sancti viri tempore praecedente secutum est. Itaque secundum mandatum Domini successore sibi Alexandriae viro venerabili Theodosio sollemniter ordinato ipse duobus archidiaconibus suis Eusebio, et Dionisio et alijs quinque secum assumptis ad locum qui stipes vocatur in lictore maris pervenit. Quem siquidem magna multitudo fidelium fere quinque milia usque illuc cum fletu et ululatu prosequitur. Ne desolatos eos relinquat: miserabiliter conclamantes. Tunc beatus Leucius ad eos conversus infremuit spiritu, et in fletum se quasi tutum resolvit: compatiens sibi, et illis eoque sic ipsum amare lugebant, ac si velut ut mortus excidisset a corde, et factus esset sicut vos perditum: oravit ergo ad Dominum sic. Domine Deus Domine mi qui es Jesus meus, et ante mundi constitutione ad huius ministerij gradum me indignum servum tuum eligere voluisti: et hunc populum

per fidem cooperante gratia tua tibi conquiretetur, et in tuae servitutis obsequio conservaretur: manifesto nunc inditio hijs praesentibus revelare digneris si est tua voluntas quod eos relinquam, vel relieto itinere quod ad imperium tuum assumpsi cum eis ad huc debeam remanere. Hac igitur oratione finita, audientibus cunctis vox de caelo quasi sub quodam tonitruo sonuit, Leuci inquires. Spiritu et actione praeclara festina ne tardes: festina ne moreris. Ascende navim: et tranquillitate procede: ut tuo ministerio brundusino populo ab erroribus liberato: soluto ibidem carnis vinculo, tamquam bonus servus, et fidelis Domini tui, in gaudium ingrediaris. Ad hanc vero vocem conquievit populus universus. linde beatus Leucius dato pacis hosculo clericis cunctis qui aderant gratias agit Deo, et vale factis populo, navem ascenditi sicquidem profectus est in nomine Domini.

20. Navigantibus itaque diebus quindecim prospere veniunt civitate Andrinopolim, ubi navi Alexandriae relieta, puppim quorundam Calabrorum quos ibidem invenit beatus Leucius cum suis ingreditur, in qua duos sacerdotes Leonem et Sabbinum, quos clericis suis adiunxit secum recipit: et vento flante secundo Ydrontum pervenit, cumque benedictione recepta, et beato Leucio cum suis in terra deposito: calabri reficientes vela navis sua ad propria remeassent. Idem vir sanctus navi quadam dalmatarum conducta, cum ea brundusinis lictoribus non longe ab urbe, Domino disponente applicuit. Verum cum quemdam ex civibus, quis civitati praesset, et cuiusmodi fidem colarent interrogasset. Respondit quod magnus Antiochus totius Italiae dominus: qui cum populo suo solem, et lunam adorati qui universum mundum irradiant, et vocibus suis proprijs resonant supra urbes: per virtutem quoque

ipsorum, et futurae tempestatis indicia: et serenitatis Olympi gaudia praeludijs signorum declarant cui sanctus per manifestum errorem suspiriis cohortatus respondit. Haec inquit, quam asseris, non est fides: sed infidelitas. Haec adoratio non est latria; sed jidolatria cum ea, quae soli creatori debentur non ei sed creaturae in animarum perniciae exhibentur. Est autem lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Christus Dominus noster, qui de semet ipso ait. Ego sum lux mundi: quam utique lucem si prò fidei documenta videre posses luminaria ista creata: non deos, sed Deo famulantia: manifestis cognosceretis indieijs. Ipsa vero tamquam subdita creatori, ad honorem eius suam semper peragunt servitutum. Ut videlicet sint in signa hominibus: tempora quae illis dies distinguane et annos volubilitate quoque firmamenti oriuntur, et occidunt. Dum superius emisperium per diem et inferius per noctem illuminant eclipsi quinque, imo saepius paciuntur, et unius nubaculae caligine tenebrescunt.

21. Cum haec sanctus et alia sacramenta viro supradicto diligenter exponeret: contigit inter alios, qui supervenientes haec quae supradicta sunt auscultabant, Armalionem tribunum virum illustrem adesse; qui sanctus de luce increata, quae oculis carnis videri non poterat studiosissime percunctatur, cui cum supradicta vir sanctus repeteret: et eum cum de omnibus articulis fidei fideliter instruxisset: procidit Armalion ad pedes ipsius cum lacrymis, et omnes illi qui aderant numero quasi sexaginta septem obsecrantes humiliter, et deprecantes: ut eos faceret aeternae vitae: quam praedicaverat, participes: quos siquidem vir sanctus ammonens, qualiter fide, et moribus debeant in domo Domini conversari: postquam eos secundum ritum ecclesiae cathecuminos fecit. In nomine Trinitatis tinxit

aqua baptismi: vestibusque canditis paralbavit: ibidemque ubi baptizavit suum baptisterium constituit. Vir Dei flexis genibus Deo gratias agit eo quod hostium sibi videbat apertum, ut iuxta pollicitationem suam brundusinum populum de tenebris erroris vijs iam vocaret in admirabile lumen suum, qui vult omnes homines salvos fieri: et ad agnitionem sui nominis pervenire.

22. Statim vero quae gesta sunt dum regi Antioco nunciata fuissent: quod videlicet Armalion tribunus cum plurimis ad baptismi gratiam pervenisset. Ipse rex admiratione multa percellitur, et eo iubente, cum fuisset suis aspectibus presentatus: sciscitari ad eo diligentissime coepit: si christianus esset effectibus: cur, et quo sugerente: cultum religionis deseruit: quam ab ipsis cunabulis reverenter accepit. Armaleon autem dum cognovisset regem, ista sibi cum ira proponere: confortatus in amorem Domini, contempsit cum penitus honorare responso: propter quod rex cumulat iram: et quare sibi non respondeat percunctatur. Idem vero neophitus nequaquam inquit rex decerneris dignus, ut christianus homo tibi respondeat: cum fuerit videaris, dum ipse prò luce tenebras, prò veritatem errorem, prò vita aeterna deseruit mortem. Ad haec rex non inquit furibundo pectore quicquam a te: sed animo plano requiro, ut cum te hactenus literis, et moribus sapientem cognoverim, et christianorum omnio regulam respuentem: quomodo nunc, et per quem patria religione contempta, contrariam recepisti mihi per ordinem manifestes. Noveris rex quod hucusque nec sapientia vigui, nec verae fidei religionem cognovi: quinimo insipiens eram et cordis oculis caecus, sed nunc fide Christi recepta: ipsum qui est Dei sapientia, lux quoque via veritas, et vita in interibus habeo: per quem ad vitam pervenia sempiternam. Est ne, inquit rex,

Armaleon alia vita nisi praesens qua vivimus: et est aliud lumen quo illuminantur cordis oculi, nisi solis, et lunae quod cuncta quae videntur illustrat. Ut breviter ait Armaleon de his quae quaeris o Rex te expediam: si ex toto corde ad dominum Jesum Christum credideris, et sacri lavacri receperis sacramentum, de vita perpetua inrefragabile suscipiens documentum: et cognosces quod Sol et Luna non deitatis gloriam habeant, sed sunt a Deo creata ad tuam, et aliorum hominum clientelam.

His vero auditis obstupescit Antiochus: et quasi ex toto verbis acquiescit Armaleonis. Unum solum ab eo requirens, ut doctorem suum ad presentiam eius adduceret: quem Leucium Alexandrinum paulo ante ipse Armaleon asseverat nominari. Perquiritur autem sine mora beatus Leucius ad imperium regis: qui extra civitatem contra portam occidentalem iuxta amphiteatrum populum ad se venientem verbum salutis docebat: et eos qui credebant in Dei nomine baptizabat. Cumque ad praesentiam regis adductus fuisset, et cum multa mansuetudine supra fide, et alijs ipsum sollicite convenisset (audita responsione sancti viri) charitate interius vulneratus petens ab eo humiliter et devote: ut si vellet ipsum in Domino Jesu Christo cum populo lucrifacere per virtutem ejus ipso intercedente supra faciem terrae pluvia inundaret: qua per duos annos peccatis promerentibus caruerant: pia igitur petitio regis pium patrem commovit: qui e vestigio cum clericis suis ad se christianis omnibus convocatis letanias eis indicit, quas flexis poplitibus cum multis lacrimis peregerunt: mox eis expletis: oculos ad coelum elevat sanctus, talem ad Deum ex toto cordis affectus orationem transmictens Domine, inquit, Jesu, qui me servum tuum pastorem ovium tuarum eligere voluisti, et in visione mihi aperta voce praecipiens: ut egrederet de terra mea, et de cognitione mea, et de domo patris mei, et venire in terram

hanc: quam mihi monstrasti: quatenus per gratiam tuam ipsam ab idolorum immundicijs expurgaretur: et ad te deum vivum, et verum converteretur. Aperi fontem benignitatis tuae: et nubes, quas prò peccatis huius populi ligatas tanto tempore tenuisti resolvas in pluviam: ut aquae viso miraculo. Quod expetit te creatorem suum, et redemptorem cognoscant: et relictis ijdolis fidei tuae sacramenta percipiant. Sane cum a fidelibus responsum esset amen. Tanta coelitus aquarum descendit copia: quod non solum regio brundusina, et civitas, sed et tota Italia ubertim extit irrigata. Si liber igitur fratres fari beatus Leucius in hoc facto comparatur Haeliae, qui dum nubibus mandasset ne pluerent tribus annis ad orationem eius coelum clausum fuisset: eodem tandem orante, et coelum dedit pluviam; et terram consuetum reddit fructum. Quid dicemus ulterius. Credidit Antiochius, et universa civitas brundusina: ita quod omnes quasi numero viginti septem milia per ministerium beati Leucij in nomine Domini cum ipso rege baptismi sunt gloria decorati: per quos in honore Beatae Virginis, sanctique Joannis Baptistae in media civitate: ubi baptisterium eosdem baptizando constituit, basilica fuit mirae pulchritudinis fabricata. Vixit autem cum eis beatissimus Leucius post conversionem ipsorum per aliquod tempus: in quo in fide, et in moribus conversatione sua laudabili, et doctrinae non cessavit eos cum omni studio, et sollicitudine confirmare: quos tandem praecibus multis Christo commendans vocatus ab ipso Domino carnem glebam deponens, spiritum reddit coelo. Antiochus vero cum populo fecit sepeliri venerabilis corpus eius cum omni reverentia, et honore. Ubi sanctus primo appedavit, et de nave descendit cum oraculo divino de Alexandria veniens Brundysium visitavit ibique supra corpus ejus ecclesiam congruae magnitudinis, et decoris in nomine ipsius construi fecit: quae tertio idus majj a canusino episcopo fuit, sicut

legitur, sollemniter dedicata. Natalis autem ipsius festiva solemnitatis 3^o idus januarii celebratur. O si considerari libeat quantus putas fuit luctus omnium in transitu tanti pontificis: qui forma gregi factus non se extulit in regiminis culmine, sed fuit semper quasi unus ex eis, omnia quidem omnibus factus ut Christum lucrifaceret: grex igitur flebat pastorem. Clerus antistitem filij patrem: discipuli magistrum: subditi dominum deplorabant; quod igitur referamus flebant pastorem in carne defunctum: quem intercessorem spiritu vivum possident apud Deum. Itaque gaude Brundusiapolis: quae non solum precum patrocinijs: sed reliquijs ipsius quas continet contra visibiles, et invisibiles hostes protegeris. Idem gaude Brundusiapolis: quae non solum antiquis, quae in te facta sunt: sed et novis: quae quotidie per eum fiunt miraculis, apud diversas nationes laudaris. Et quia scriptum est: navis supervenientibus vetera dimictis: cum vetera miracula, quae post mortem gessit vir sanctus poenitus obmissa videntur duo nova miracula quae per merita ipsius, nunc in quo nostri temporis dominus fecisse dignoscetur huic operi decrevimus sub quodam compendio coniungenda.

23. Praesidente igitur romanae ecclesiae, domino Honorio papa 3^o, et imperii gubernante habenas domino Federico 2^o rege Siciliae in imperatorem electo. Pontificatus nostri anno 2^o, quidam Corradus nomine Teutonicus genere tunc cum multitudine peregrinorum tempore passagij Brundusium veniens mendicato suffragio vitam inopem inter peregrinos sustentare studebat: nam paralis morbo contemptus sic habebat cassas, et tibias contra naturam consuptas immo poenitus dessicatas, qui nisi aliquo vehiculo portaretur adiumento clunium cum scannellis se per terram trahebatur. Si

opporteret cum aliqua necessitate de loco ad locum migrare; in hoc utique statu cunctis videntibus civibus, et peregrinis, nobis quoque non ignorantibus a passagio sancti Petri usque ad vigiliis purificationis beatae Virginis in civitate brundusina permansit, sequenti vero nocte dum idem paralyticus se sopori dedisset circa mane in hospitio ubi intra moenia civitatis iacebat astitit ei pervisum vir habitus reverendi vocans eum ex nomine dicens, Corrade surge, Corrade surge, et pergens ut potes ecclesiam meam ingredi: qua ibi procul dubio recipies sanitatem; cum didicisset ab eo: quis esset: protinus eo modo quo potuit ad ecclesiam beati Leuci properavit, et eam ingressus, cum se in oratione prostrasset ecce vir Dei per pedes a tergo sic ipsum violenter extraxit, quid fragorem nimium ossium suorum ipsomet ager audivit: deinde vir sanctus a facie sibi veniens datis ei manibus surge, ait, Corrade, sta sanus et magnalia Creatoris tui collauda, sicquidem vir stetit sanus, et stupefactus, et sanctus confessor post haec facta disparuit. Haec autem dum nobis in civitatem in maiori ecclesia populo praedicantibus intra missarum sollemnia nunciatum fuisset, et is qui sanctus factus fuerat: vidente populo coram nobis absque alicuius adminiculo staret erectus: et ea quae acciderant sibi sicut dicta sunt enarraret, ad honorem Dei Te Deum Laudamus cantari praecepimus: quo finito: et benedictione recepta languidus quidem abscessit. Nunc vero mira dicta sunt: sed eis mirabiliora plurimum audietis: nam post infra quindecim dies membra omnia quae vir supra dictus ex morbo diutino habuerat desiccata: sic sunt incrassata, et pinguedini restituta; ac si numquam ab origine morbi iam dicti fuissent percussa, sicquidem sanus cum peregrinis in martio Hierolimam petijt, de quo postea non audivimus mentionem.

24. Secundum quoddam miraculum, praelibato vidimus adnoctandum quod referentibus archidiacono nostro, et quibusdam aliis qui interfuerunt audivimus quod eodem anno dum serviens cuiusdam civis videlicet Ursonis Castaldi ad lavandum equum iuxta ecclesiam B. Leuci minus caute mare intraret de equo subito deturbatus, ab unda sic quatiebatur ab ea, quae pene videbatur submergicumque in fluctibus semimortuus, volutaretur diutius, et sicut proterat: quasi sibilando clamaret Sancte Leuci adiuva me: merita confessoris ipsum in vita substinerent tandium donec funem per eos qui erant in litore contra se iactum per Dei virtutem accepit, cuius utique beneficio tractus ad terram et in quadam oliva, quae erat iuxta lictus per pedes suspensus quam ingurgitaverat aquam amovit et sic fuit per Dei gratiam liberatus.

25. Item sicut ex relatione quorundam accepimus: quorum quidam presbiter, et canonicus se interfuisse dicebat. Tempore domini Clementis papae tertij et Tancredi regis Siciliae: dum felicitis memoriae Petrus archiepiscopus praedecessor noster zelo divino succensus, confessoris relinquo proponeret de tumba levare triduanum jeiunium indixit populo brundusino: et semetipsum crabrijs vigilijs, et orationibus infra illud triduum in conspectu Domini non sine multis lacrimis humiliare curavit: quo denique devote peracto dum praefatus praesul cum eodem canonico, et alijs quam plurimis ad basilicam confessoris clam de nocte venisset, et factis letanijs coram tumba cum singultu, et gemitu multo, fabro lapicidario mastro Leucio, quem suum aduxerat: ut frangeret eam praecepit: qui dum elevato malleo in tumbam primum ictum vibrasset: et incalasset secundum ex collisione lapidum foramen quoddam apparuit per quod de tumba miri odoris

coepit fragrantia respirare: ipse vero faber cum educendum fragmenta lapidum contra foramen vellet manus extendere: statim eas cum branchijs stupidus sensit: ita quod ea movere non potuit. Unde cum post aliquam morulam fuisset sicut Domino placuit liberatus: ad mandatum iam dicti praesulis idem foramen nocte lapidibus et plumbo conclusit, et sic non fuit praesumptus aliquid de reliquijs sancti contingere. Cum intelligerent non esse Domini voluntatem, nihilominus tamen quia tumba sub altari confessoris consistit. Idem praesul propter huiusmodi violationem factam totam basilicam cum altari Kalendis Maij denuo consecravit. Hoc quoque miraculum ideo duximus literis mandandum. Quatenus cunctis Christi fidelibus liqueat, quod si tanto pontifici non permisit Omnipotens ut corpus Confessoris ad gloriam sui nominis elevaret: multo minus permisit, quod illud aliqui furtim surriperent: et haec ideo dicimus: propter quosdam, qui fabulantur supradictum corpus confessoris de propria basilica clanculo extumulatum fuisse: et alio, inde translatum. Quod autem etsi peccatis exigentibus (quod non credimus) permiserit Deus: quidam tamen versus quos in archivis ecclesiae nostrae in quodam vetustissimo quaterno reperimus: asserunt per Theodosium archiepiscopum virum recordationis mirificae ipsum corpus de Benevento ad propriam sedem revehctum, quos ad memoriam posterum huic operi subiungi mandavimus. Multa quidem et alia signa (sicut credimus) post mortem confessoris per eum operatus est Dominus sed per incuriam praecedentium, prout opinari possumus: non sunt in scriptis redacta. Haec autem scripta sunt de multis, quae referuntur ad laudem Domini nostri Jesu Christi, qui glorificat sanctos, cui est honore, et gloria in saecula saeculorum.

26. Per idem tempus dum venerabilis pontifex, qui gesta confessoris composuit iuxta episcopium in parte orientali palatium quodam faceret construi contigit quod pueri chori Brundusinae Ecclesiae dum hora prandij (sicut moris est) laxarentur a studio scolarium eiusdem palatij, in quo cementarij fabricabant levitate puerili conscendere curaverunt: ubi multi lapides, et magni congregati iacebant cumque iuxta consuetudinem puerilis aetatis in solario huc et illuc discurrerent: trabs quaedam vetus, cui sarcinale immittebatur quo substentabatur solarium prae multitudine lapidum qui minus caute ibidem fuerant comportati subito casu et inopinato eventu confracta est. Unde sarcinale cum parte solarij in qua lapides erant, et pueri cecidit, et cum illa horrenda ruina quatuor de pueris, et unus manipulus laijcus pariter corruerunt. Dum igitur tristis hic rumor ad eundem pontificem pervenisset, quantocius cucurrit ad locum et vidit tres pueros cum laico supradicto, quorum duo laetaliter laesi in capite, contecti terra, et lapidibus, fere usque ad guttur sedebant et alijs duo percussuram gravem habebant in tibijs, et pedibus: statim cum fletu et ejulatu multo se in orationem prostravit, una cum canonicis, et clericis qui secum aderant, et ad sonum ruinae cucurrerant supplicans creatori suo, ut per merita confessoris, in cuius honorem aedificium illud fieri faciebant: ipsum non permetteret contristari, quod aliquis illorum moreretur sed saluti pristinae rederentur factum est autem sicut Domino placuit, quod illi quatuor, qui apparebant sicut dictum est cum magno labore, et lachrimis multis a populo, qui convenerant sunt educti, et inter brachia in domibus proprijs deportati. Quod utique dum pontifex memoratus audisset ut cumque sicut poterat laetabatur, sed sollicitus ne quis alius de pueris sub ruina jaceret ansietate nimia praemebatur. Praeciapiens magistro scolarium ut perquiraret diligenter si omnes alios pueros suos

haberet quo respondente quid nullus deerat spiritus pontificis aliquantulum conquieuit quamquam sine suspitione plena non esset. Matres vero puerorum dum unaquaeque filium suum requirerent, et invenirent: una illarum non invento filio suo perquirebat eum non solum inter socios, sed inter cognatos et notos; non solum in ecclesia, sed per vicos, et plateas, velut amenis, currens: et eiulans: et amare lugens. Hoc autem accidit in quadragesima unde cum approprinquasset hora missae, quae post nonam eo tempore; de more cantatur. Mater supradicta cum filium suum reperire nequire: venit ad unum de pueris qui de ruina fuerat erutus: sciscitans ab eo, quod factum esset de filio suo, cui cum respondisset filius tuus ante me cecidit: et sub lapidibus occultatur quasi altera sunamitis pectore, et facie unguis lamiatis: discriminatis capillis cucurrit ad pedes pontificis: clamans, et dicens cum lacrimis redde mihi filium meum: ad cuius clamores, et gemitus motus pontifex: amare fiere coepit cum clericis supradictis redarguens Magistrum Scolarium, et familiam propriam, prout properat durius: dicens Haeredici: Haeredici: non me dicebant nobis requirere pueros: fodite adhuc, ne quis ex eis iaceat sub ruina; et non audistis me: sed improvvisae respondentes: dicebatis sani sunt: sani sunt: et nullus abest: ecce puer mortuus est culpa vestra: qui vivere poterat. Iam enim lectum est Evangelium: et ab hora tertia jacuit sub multa malae terrae; et lapidum immensitate sepultus: Ita tamen, et ex ruina extumulate defunctum: ut in Cimiterio digne recipiat sepulturam: illis vero abeuntibus, pontifex blande sicut poterat mulierem consolabatur: quae clamando, et ululando sequebatur euntes; ipse semper cum fletu clamabat: Sancte Leuci adiuva illum, aiebat orando sicut Domine Jesu Christe, quamvis indignus te sed merita vero quoque deprecor ut non attendas in hac hora peccata mea, confessoris, et miserabiles gemitus matris, Domine tu qui omnium habes

potentiam, qui quartiduanum faetidum suscitasti, resuscita illum, ut glorificaris in hoc sicut in illo, venientes autem illuc qui missi fuerant, cum fossorio primo removerunt de loco ubi jacere credebatur, fere trecentos magnos lapides quadratos; deinde fodientes terram quantum longi statura est hominis, viderunt tandem manum pueri, sicut hominis mortui, et clamaverunt dicentes, habemus puerum, sed mortuus est, quod siquidem verbum cum ad pontificem ventum est; dixit canonicis, et clericis, ite et sepelite eum, vultis discedam vobiscum, qui responderunt cum fletu dicentes nequaquam Domine, ne maior afflictio tibi superveniat afflicto. Cum igitur fodientes illico, puerum detexissent, et mortuum illum esse credentes unus illorum terram manu eduxit de ore illius, qui erat repletum, et continuo flatum calidissimum velut ignem emisit, ac quasi sibilando clamavit dicens, vhae mihi, quia laesus sum in testiculis, date mihi bibere. Illi autem statim clamaverunt dicentes: vivus est puer: vivus est puer: nunciantes illud sine mora canonicis, et clericis: qui sicut dictum est ad sepeliendum illum descenderant: qui statim redeuntes cum gaudio dixerunt pontifici: Domine noli fieri etenim filius tuus vivit: ipse vero hoc audito surgens de solarario; in quo jacuerat praecipit adhiberi curam diligentissime vulneratis: puero in domum suam inter brachia deportato; mira res puer supradictus per misericordiam Dei, et meritis sicut creditur, confessoris sub ruina ne laederetur invenit umbraculum a Deo paratum sicut beatus Clemens in profundum maris reperit habitaculum. Nam caput eius inventum est inter duas lapides magnos erectos, supra quos lignum magnum, et grossum ceciderat: quod caput pueri, et totum corpus tegebat, quibus sic fuit gratia divina sub ruina protectus; quod unus, quam fuit laesus in corpore: nisi quod pedem dextrum habuit aliquantisper distortum, et testiculos laniatos a quodam lapide, qui inter crura eius

conclusus iacebat. Omnes vero supradicti, qui ceciderant, tam illi qui deficere credebantur, quam alii quoniam multum erant ex ruina gravati infra mensem plene fuerunt per Dei gratiam liberati: quod utique miraculum ad laudem Dei, et gloriam confessoris inscriptis redactum est: ut a Deo super hoc dignas gratias referamus; et beatum confessorem Leucium sedulis nostrae devotionis obsequiis veneremur fiat, fiat amen.

Brundisij Anno Domini 1538 decimo die augusti exemplata sunt ab exemplari scripto per manum domini Nicolai Catignani philosophi, et medici serenissorum regis, et reginae Polloniae. Cuius anima requiescat in pace. Praelucidi confessoris sancti Leuci preces, et merita a cunctis hostibus nos redat securos, ac in aeterna tabernacula post huius vitae terminum nos ipse recipere dignetur, ut perpetuis laudibus, ac incessanter conditorem omnium glorificemus: cui sit honor, virtus, et gloria in sempiterna saecula. Amen.